中国科技馆发展基金会

馆基金会发 匚2020〕 6号

关于开展 2020年度科技馆发展奖

申报推荐工作的通知

各相关单位 :

为深入贯彻落实党的十九大精神和习近平新时代中国特色

社会主义思想,促进中国科技馆事业的蓬勃发展,动员有关组织

和个人在推动科技馆事业发展中勇于创新,发挥榜样引领作用 ,

根据 《中国科技馆发展基金会科技馆发展奖奖励办法》,中 国科

技馆发展基金会 (以下简称
“
基金会

”
)决定开展 ⒛20年度科技

馆发展奖申报推荐工作。现将有关事项通知如下:

一、活动宗旨

本年度申报推荐活动面向整个科技馆行业以及关心科技馆

行业发展的社会大众,旨 在通过评选表彰具有创新思维与创新意

识的中小学生和为科技馆事业发展做出突出贡献的优秀个人,发

挥示范引领作用,弘扬慈善公益精神,推动科技馆事业的创新与

进步,促进中国特色现代科技馆体系的可持续发展。

"lli';;",

"-'

.#i,r'"ilb"

i)

i.g"i{{iilril" ;

l',1,f1,4

,,.,,,.rj...,.,

二、评选奖项

本年度科技馆发展奖将评选
“
创意奖

”“
贡献奖

”
两个子奖

项,现开展相关申报推荐工作。

三、表彰数量

本年度表彰奖励名额
`总
数不超过 30名 (含提名奖 )。 其中:

创意奖:获奖总数不超过 20名 。若以团队名义申报,每个

团队人数限定在 2-3人 ,一个团队算一个名额。

贡献奖:获奖总数不超过 10名 。

四、申报推荐对象

(一 )创 意奖:面 向在校中小学生。

(二 )贡献奖:面 向社会各界。

五、申报推荐条件

(一 )创 意奖:主要奖励对科技馆展品 (或教育活动 )进行

积极思考与探索后,提出创意作品的学生个人或团队。

申报创意奖,应同时满足以下三项条件 :

1.学 生作品具有创新性或较强的展示性、实用性;

2.创 意作品类型包含发明制作、创意设计方案等;

3.已 获得全国青少年创新大赛、青少年科技创意比赛等科技

类赛事奖励的作品,不能再申报此奖项。

(二 )贡献奖:主要奖励在科技馆建设和事业发展中,或在

资金支持等方面有突出贡献的个人。

申报贡献奖,应满足以下条件 :

期

扌
廴
吒

瓣
沸

坶 寮

1.在促进科学普及和中国特色现代科技馆体系建设与发展    ∷

方面做出突出贡献者 ;

2.在慈善公益科普事业提供资金支持方面做出突出贡献者;    ∷

3.目 前从事科技馆相关专业工作的在职人员,暂不能申报此    ∷

奖项。

六、申报推荐渠道

科技馆发展奖采用推荐制,申 报人须经具各推荐资格的推荐    ∷

人签署推荐意见并签字,方能参评。

(一 )专 家评审委员会委员推荐              ∷

专家评审委员会委员,特指基金会专家评审委员会委员,具     ∷

体请参看基金会网站 (http∶ //www。 fdstmc。 org。 cn首页 )关于    ∷

我们 >组 织机构 >专家评审委员会 )。 可推荐全国范围内符合评    ∷

选条件的候选人。

(二 )地市级以上科技馆馆长推荐             ∷

地市级以上科技馆馆长,特指符合《科学技术馆建设标准(建    嘁

标 101-2007)》 |妁科技饣官苣勺饣宫长, 具体请参看 《2020」丰虍乏T丁推荐       嫒茸

科技馆发展奖地市级以上科技馆名单》(附件 3)。 可推荐所在辖   酞∷

区内符合评选条件的候选人。

七、申报推荐流程                   猫

(一 )申 报流程:申报人根据申报奖项下载相关申报表 (附    ∷

件 1、 附件 2),并按要求认真填报,经所在单位审核确认并加盖    ∷

公章后,上报推荐人。

(二 )推荐要求和流程:推荐人须遵循公平公正原则,保证    ∷

推荐质量和数量。推荐人在接受申报人申请后,请认真审核申报    ∷

表及相关参评材料,并在申报表中
“
推荐人意见

”
一栏填写推荐    ∷

人意见并签名。

八、申报推荐材料报送要求

(一 )创意奖

1.填报 《中国科技馆发展基金会科技馆发展奖 (创 意奖 )申     ∷

报表》(附件 1);

2.申 报人 (团 队)需提供介绍申报作品发明创意过程和成果    ∷

的 3分钟 视 频 资 料 (格式 :MP4或 MOⅤ ;画 幅 :1920冰 1080;横 幅 :     ∷

16∶ 9;声音配乐清晰无杂音 )以及 3M以上不同场景角度的 JPG    ∷

格式照片 10-15张
;

3.可提供与申报作品相关的公开发表论文及专著。        ∷

(二 )贡献奖

1.填报 《中国科技馆发展基金会科技馆发展奖 (贡献奖 )申    ‰∷

报表》(附件 2);                        ,Jc∷

2.申 报人需提供介绍个人事迹的 3分钟视频材料(格式:MP4   屮

或 M0Ⅴ;画 幅 :1920冰 1080;横 幅 :16∶ 9;声 音 配 乐 清 晰 无 杂 音 )    Ⅱ

及 3M以上不同场景角度的 JPG格式照片 10-15张 ;         IⅡ f

3.可提供与申报事迹相关的报道或事迹证明资料。        ∷

九、申报推荐时间

本年度申报推荐工作截止时间为 2020年 8月 31日 ,请 申报    ∷

人于截止日期前将申报表及要求呈报的相关参评材料纸质版邮

寄至基金会秘书处,同 时将电子版 (PDF版和 WORD版 )发送至

基金会邮箱。

十、联系方式

联系人:许鹏、路璐

基 金 会 邮 箱 :fds tlncacs tm。 。rg。 cn

地 址:北京市朝阳区北辰东路5号 中国科技馆发展基金会

咤L  亩占: 010-59041577、  010-59041573

作争  罢手: 010-59041576

附件:1。 中国科技馆发展基金会科技馆发展奖 (创 意奖 )

申报表

中国科技馆发展基金会科技馆发展奖 (贡献奖 )

申报表

2020年度可推荐科技馆发展奖地市级以上科技馆

名单

中国

∩
∠

0
J

u
芦

202

菇   沪